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  دینی روشنفکري جریان در توسعه گفتمانی تحول
 *پور نجات مجید

   ي علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطباییادکتر
 کمیل احمدي 

  علوم تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی واحدري علوم سیاسی دانشجوي دکت
  

  چکیده
خلاف اسلام سیاسی فقاهتی که از ي بیست، در درون گفتمان اسلام سیاسی برگیري اسلام سیاسی در دههبا شکل

ازنمایی دنیاي بیرونی و کرد، طیفی از روشنفکران شکل گرفت که براي باستقرارگاه سنت و دین به دنیاي مدرن نگاه می
عنوان روشنفکران دینی  نگریستند. این طیف بهبندي گفتمانی خود از استقرارگاه دنیاي مدرن به سنت و دین میمفصل

شوند که به االله سحابی دو تن از  نمایندگان فکري این طیف محسوب میبردار گشتند. عبدالکریم سروش و عزتنام
ي مورد هاي توسعهها را با محک مولفهایم و در پی این امر، آن نشانهانی این دو پرداختههاي گفتمتحلیل آرایش نشانه

دنبال بررسی این  شود، بهاي بدون بازگشت محسوب میي و نوسازي مرحلهجا که توسعه ایم. از آنسنجش قرار داده
شته و هر یک از نمایندگان فکري این هاي فوق چه جایگاهی در جریان روشنفکري دینی داایم که مولفهمسئله بوده

اند و در این بین چه را فراهم ساخته ي را تسهیل و یا موجبات ممانعت از آنیابی به توسعهجریان به چه میزان دست
  . تحولی رخ داده است

  ها کلید واژه
  ي سیاسی، گفتمان، شریعتی، سروش.اسلام سیاسی، روشنفکران دینی، توسعه

                                                             
* Email: majidnejatpoor616@gmail.com. 
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  مقدمه
هاي اصلی جوي نشانهوهاست. جستشود، چگونگی آرایش نشانهفتمان یکی از نکاتی که به آن توجه میدر تحلیل گ

گیرد. در طی تحلیل و هاي تولید شده در یک گفتمان صورت مینخستین کاري است که در این زمینه با توجه به متن
تواند به فهم می مان ضروري است. تکیه بر متنهاي تولید شده در هر گفتهاي گفتمانی، استفاده از متنبررسی نشانه
هاي صورت گرفته در گفتمان را بر ما ي گفتمانی را هویدا ساخته و تحولها یاري رسانده و نقاط منازعهبهتر گفتمان

ي هاي توسعهتري با مولفههاي هر گفتمان، که در نظر ما ارتباط وثیقمکشوف سازد. در این تحقیق برخی از نشانه
هاي تولید شده در ها، از طریق ارجاع به متنبخشی به آن نشانهي معناچنین شیوه یاسی مطرح شده را دارند و همس

  شود. گفتمان مورد نظر توضیح داده می
اند و حالت اي و استعاري را نداشتههاي مورد بررسی، امکان خروج از حالت اسطورهیک از گفتمان قابل ذکر است که هیچ

هاي گروهی خاص به نمایش گذارند. در هاي خود را با منفعتگرایی خارج شده و وابستگی اند تا از عامنیافته هژمونیک
هاي حاضر پردازیم که نشانهگفتمان در نظر گرفته و به طرح این مسئله میهاي ضد یا پادصورت گفتمان ها را بهنتیجه آن

ي مدنظر ما رویارو شوند، چه واکنشی هاي نوسازي و توسعهولفهکه با محک م هاي مطرح شده در صورتیدر گفتمان
ها راهبري و یا سمت آن یابند؛ چه میزان ما را بهها میبندي گفتمانی آنها چه جایگاهی در صورتنشان داده و آن مولفه

مورد کنکاش  توسعه ها دور خواهند کرد و در این بین تحول گفتمانی صورت گرفته در روشنفکران دینی از منظراز آن
  گیرد. قرار می

شود اینست که توسعه در گفتمان جریان روشنفکران دینی چگونه بازنمایی شده است؟  پرسشی که در این مقاله مطرح می
هاي توان گفت که گفتمان توسعه در جریان روشنفکران دینی با سازگار نمودن آموزه در پاسخ پرسش مطرح شده می

هاي شناوري چون استقلال، عدالت  بازنمایی شده و دال» نوسازي«رن غربی و دال مرکزي ي مداسلام و جامعه
داري ملی، رفاه عمومی و آزادي  سالاري دینی، حقوق بشر، سرمایه اجتماعی، تولید ملی، توسعه فرهنگی و اجتماعی، مردم 

جمالی جریان روشنفکري دینی، به آرا و کوشد تا ضمن بررسی ا بندي نموده است. مقاله حاضر می را پیرامون خود مفصل
االله سحابی در زمینه توسعه و نوسازي پس از انقلاب اسلامی  هاي سیاسی و اقتصادي عبدالکریم سروش و عزت اندیشه

  بپردازد. 
  . سیر تاریخی اسلام سیاسی 1

صلی آن اجتناب از سیاست است و هاي اتوان ذیل اسلام سنتی قرار داد که از نشانهها پیش میگفتمان اسلامی را از سده
گفتمان مذهبی «گردید. در واقع هاي اصلی و محوري این گفتمان محسوب میورزي از دال دوري گزیدن از حکومت

ي طور معمول از حضور فعالانه در عرصه سنتی در ایران اعتقادي به تشکیل حکومت اسلامی در عصر غیبت نداشت و به
مهري قرار گرفته و یا ضدیت با دین ها و شعایر اسلامی مورد بیشد نمادرگاه احساس میکرد، گرچه هسیاست پرهیز می

اعتراض به زمامداران خودداري ي سیاست و ي شرعی از ورود به عرصهدر جامعه گسترش یافته، علما بنا به وظیفه
  ).161: 1389زاده، (حسینی» کردند نمی

ي گذشته که با مشروطه در ایران همراه بود، تاثیري که تغییر رویکرد ي سدهي تمدنی در انتهابر این اساس حتی مواجه
هاي گفتمان سنتی و بازسازي قراري عمومی  اساسی در این گفتمان را فراهم آورد، ننهاد. اگرچه در این دوره با بی

قلاب و سیاست فراهم رفت از مذهب انتظار و صبر به مذهب ان برون  کم امکانکه در مذهب صورت گرفت کم مداومی
ي شخصی مانند نایینی براي توجیح مشروطه از طریق هاي گستردهشد، اما باید توجه داشت که حتی با وجود تلاش
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دستان خود را از دو تا از سه مورد «هاي دینی، حکومت از نظر او کماکان به کنیزك سیاهی مانند بود که هرچند نشانه
لیکیه یعنی اغتصاب رداي کبریایی و ظلم به ساحت اقدس احدیت و غصب رقاب و هاي استبدادي تمغصب و ظلم نظام

چنان  ي غصب مقام ولایت و ظلم به ناحیه مقدسه امامت همواسطه بلاد و ظلم به بندگان شسته است، سیاهی رنگش به
  ).74 -81: 1378(نایینی، » باقی است و زایل نخواهد شد

جاي هژمونی گفتمانی و با به  داري و استفاده از زور براي مقابله با آن بهبا مظاهر دینهاي پهلوي اول در تقابل با فعالیت
ي رضا شاه تبدیل گردیدند. با ي دورهترین گروه طرد شده رانی گفتمان مذهبی، روحانیون و حاملین دین به مهمحاشیه

ي ایرانی، این گروه به قراري جامعه ی در پی بیگیري فضاي آزاد و با رخ نمودن نزاع گفتمانکنار رفتن پهلوي اول و شکل
هاي خود با توجه به انگاره بندي مجددهاي خود پرداخته و به مفصلنشانه ها وهایی در راستاي تولید ارزشتلاش

  هاي جامعه پرداختند و گفتمان اسلام سیاسی سر برآورد. نیاز
چنین بر تفکیک ناپذیري دین و سیاست تاکید  است. هم اسلام سیاسی گرد مفهوم مرکزي حکومت اسلامی نظم یافته

دلیل تکیه بر وحی، از دیگر  ي دولت و سیاست برخوردار است و بهاي جامع دربارهکرده و مدعی است اسلام از نظریه
ه، باشد. هدف نهایی بازسازي جامعه بر اساس اصول اسلامی است و در این راهاي متکی بر خرد انسانی برتر مینظریه

  ).17: 1389زاده، شود (حسینیاي ضروري تلقی میدست آوردن قدرت سیاسی مقدمه به
بندي دیگري که توان به سه خرده گفتمان اسلام سیاسی لیبرال، چپ و فقاهتی تقسیم کرد؛ اما تقسیماین گفتمان را می

ساس محتواي بازنمایی شده از وقایع در نظر بندي فوق را بر ا پذیر است. اگر تقسیم باشد، امکانمدنظر این تحقیق نیز می
بندي باشد. بخشی از این گفتمان محل استقرار خود را تواند ملاکی براي این تقسیمنمایی نیز میي این بازبگیریم، شیوه

ي امام خمینی تداوم رود که با نواب صفوي شروع و در اندیشهگاه به سراغ دنیاي مدرن می کند و آندین تعریف می
زمان شکل گرفت که پاي در دنیاي مدرن  طور هم یافت. در کنار این گروه، رویکرد دیگري در اسلام سیاسی تقریبا به

پرداخت. این نگرش هاي خود میرفت و به تولید نشانهداشت و دل در گرو دین و از استقرار گاه مدرن به سراغ دین می
  بردار گشتند.  ان مذهبی و... ناماندیشان متجدد، نوگرایبه روشنفکران دینی، دین 

گذار تاریخ معاصر ایران هاي فکري تاثیرهاي مطرح شده نسبت به آنان، از جریانرغم تمام نقد روشنفکران دینی به
ترین این مراحل، تحول گفتمانی توسعه  شوند. این جریان مراحل چندي را پشت سر گذاشته که یکی از مهممحسوب می

ها و معانی خود را تولید کرده، با گفتمان خاص خود شد. نمایندگان فکري این جریان، نشانهبامی میپس از انقلاب اسلا
  اند. بخشی، ساخته و یا تغییر دادهبه واقعیت معنا داده و جهان اجتماعی را نیز طی همین فرآیند معنا

را  باشد، خواهیم رفت. توسعهو نوسازي می ي مرکزي این تحقیق که حول توسعهسراغ نقطه ي تاریخی بهبا این مقدمه
طلبان دینی و روشنفکران  ایم که گریزي از آن وجود ندارد. سیر تحول افکار اصلاحاي بدون بازگشت در نظر گرفتهمرحله

تر   تر نسبت به مسائل و مشکلات داخلی کشور و آگاهانه تر و رادیکال ي پس از انقلاب اسلامی، عمیق ایرانی در دوره
). در این مقاله تلاش خواهیم کرد ابتدا به 387: 1388تر نسبت به مدرنیته و غرب شده است (موثقی،  تر و جامع بینانه  واقع

عنوان نماینده فکري روشنفکري دینی پس از انقلاب اسلامی پرداخته و  هاي عبدالکریم سروش به بررسی آرا و اندیشه
  کنیم. می االله سحابی در مورد توسعه و نوسازي را بررسی  یژه عزتو ي نواندیشان دینی به سپس، رویکرد نحله

  . روشنفکري دینی2
ي ها فرصت حضور در عرصههاي رها شده از سرکوب پهلویسم پس از سالپس از پیروزي انقلاب، نیروها و گفتمان

یرانی را در اختیار خود بگیرند. ي ادهی جامعهدست آورده و کوشیدند بازسازي و سامان هاي سیاسی ایران را به منازعه
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ي هاي ژرف گفتمانی بود که سرانجام با سیطرهاي نوین از چالشدر واقع آغاز دوره 1357بهمن  22فروپاشی پهلویسم در 
ها در گفتمان ) اسلام سیاسی فقاهتی مانند تمامی 271: 1389زاده، هژمونیک اسلام سیاسی فقاهتی فرو نشست (حسینی

ي مشخص معنایی دست اي خارج شده، نقاب استعاره را کنار گذاشت، به یک منظومه، از حالت اسطورهشرایط پیروزي
تر ي استعاري خود و مشخصتدریج هژمونیک گشت. در طی کاهش گستره هاي سخت گفتمانی، بهیافت و پس از نزاع

ها را در بر گرفته و گراها، لیبرالها، ملیسازي اسلام سیاسی فقاهتی مارکسیست ي غیریتها با دیگران، دامنهکردن مرز
  آنان حاشیه رانده شدند. 

ها، امکان تثبیت کامل و نهایی یک گفتمان و طرد کامل دیگران وجود ندارد. باید توجه داشت که بنا بر خصلت گفتمان
ها، ره مشکلا هموادهی نهایی آن از سوي یک گفتمان خاص شده و لذخصلت پیچیده و متکثر جامعه مانع از سازمان

گیرند و هاي نوپدید شکل میانهاي جدید و گفتمي آن اندیشههایی وجود دارد که در سایهها و نابسامانیقراري بی
هایی که همواره بر سر راه مخالفان رغم محدودیت کوشند تا ذهنیت را در اختیار بگیرند. پس از انقلاب اسلامی به می

عنوان گفتمان مسلط نبوده است. در ایران  ي گفتمان اسلام سیاسی فقاهتی بهی ایران عرصهي گفتمانوجود داشته، عرصه
هاي متنوعی پدیدار گشت و به نقد و بررسی هاي به حاشیه رانده شده به زندگی خود ادامه دادند، نظریهاین دوره، گفتمان

تدریج در شمول طردشدگان این گفتمان قرار به که )، از جمله کسانی451: 1389زاده، اسلام فقاهتی پرداختند (حسینی
گردید. گرفت، عبدالکریم سروش بود که خود از نمایندگان و حامیان اسلام سیاسی فقاهتی در ابتداي انقلاب محسوب می

رار دار علی شریعتی است. اگر پیروان علی شریعتی به تکترین میراث ترین نماد روشنفکري دینی و برجسته تردید مهم او بی
جا پیش رفته ي فکري او را ادامه داده و پیش برده و در این مسیر البته تا آناند، سروش طرح و برنامه سخنان او پرداخته

هاي زیادي در این مسیر به تفکرات او وارد شده است ). نقد123: 1386که به نقد خود شریعتی هم رسیده است (هاشمی، 
ي فکري ایرانی دارد. گفتمان سروش در شرایطی شکل گرفت و میت او در جامعهو این امر نشان از تاثیرگذاري و اه

  هاي زیر مواجه بود. قراريي ایران با بیگسترش یافت که جامعه
هایی از گفتمان ي گفتمان هژمونیک، نشانهموازات سلطه ي جنگ میان ایران و عراق، بههاي داخلی: در بحبوحهزمینه

نگاه تا حدي متناسب است با فرآیند تدریجی ظهور یک اوضاع اجتماعی نوین. نسلی نو که  کند. اینبدیل بروز می
هایی متفاوت ها و دیدگاهها، تلقیات، رفتارگذارد، که تقاضااي قابل ملاحظه با انقلاب دارد، پا به قلمرو اجتماعی میفاصله

جایی یا دست کم وقوع کثرت در گروه  ر ایجاد یک جابهلحاظ اجتماعی چنین تحولی دلالت دارد ب از نسل پیشین دارد. به
هاي گیرد و به موازات مرجعیت روحانیت، گروهمرجع. به موازات اعتبار مذهب سنتی اعتبار عقلانیت جمعی نیز نیرو می

  شوند. ها دانشگاهیان از اهمیت زیادي برخوردارند، ظاهر میمرجع دیگري که در میان آن
دست آورند.  ي خود را بهکند تا منزلت از دست رفتهها و متخصصان کمک مینظام اداري، به تکنوکراتآرایی علاوه باز به

هاي اقتصادي بخش اند در فعالیتدر این میان بسیاري از مدیران بخش دولتی که خصلتی مدرن و تکنوکراتیک یافته
هایی نوین، متفاوت با تقاضاهاي بازاریان قاضاکنند؛ این وضع تتر میشوند. بخش خصوصی را قدرتمندخصوصی فعال می

ي جنگ، ي روحی عمیق ناشی از شکست در نیل به اهداف اعلام شدهکند. چنین فرآیندي همراه با ضربهرا ایجاب می
ي عناصري چون گیرد، در بر دارندهکرد. این گفتمان بدیل که در برابر گفتمان مسلط شکل میگفتمانی دیگر را طلب می

گرایی، سکولاریسم، دنبال کردن اهداف عنوان امري شخصی، پذیرش مرجعیت علم، تایید نسبی نمایی مذهب بهباز
طلب، همراه با رفتاري ملایم نسبت به غرب است. در این زمان آثار یافتنی کوتاه مدت، تکیه بر عقلانیت منفعتدست

  ). 67-66: 1383کند (پدرام،  می ها را از منظري اسلامی بازنماییعبدالکریم سروش این انگاره
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گرایانه و فروپاشی هاي موعودهاي خارجی: جهان در این دهه با تحولات جهانی از جمله شکست ایدئولوژيزمینه
یک تاثیرات خاص خود را طور غلتیدن در فرآیند جهانی شدن رویارو بود که هر هاي بزرگ کمونیستی و همینامپراطوري

ي اتوپیایی از یکسو و دعوت به مشارکت در یرانی نهاد. انتقادات جهانی به مسئله ایدئولوژي و جامعهي ادر ایران و جامعه
کرد، ماهیت و ساختار ي جهانی که پارادایم جنگ و تنش را به پارادایم گفتگو و صلح تبدیل میبازسازي یک جامعه

  روشنفکري دینی را با دگرگونی اساسی مواجه ساخت. 
  مان توسعه. سروش و گفت3

  کنیم. را ذکر می هاي آنهاي حاضر در گفتمان سروش پرداخته و مشخصهبا توجه به مسائل فوق، حال به نشانه
  . دین حداقلی 3-1

گوید: من این بینش را که معتقد است تمام ي نبوي میدر کتاب بسط تجربه» دین اقلی و اکثري«ي سروش در مقاله
زم و کافی را براي اقتصاد، حکومت، تجارت، قانون، اخلاق، خداشناسی و غیره براي هر تدبیرات و اطلاعات و قواعد لا

هیچ منبع دیگري (براي سعادت دنیا و  نوع ذهن و زندگی اعم از ساده و پیچیده، در شرع وارد شده است و لذا مومنان به
مقابل این بینش، بینش اقلی یا انتظار اقلی قرار نامم. در آخرت) غیر از دین نیاز ندارند، بینش اکثري یا انتظار اکثري می

ي رسالت شرع است) حداقل لازم را به ما گیرد که معتقد است شرع در این موارد ( یعنی مواردي که داخل در دایرهمی
  ). 100: 1387را (دباغ،  آموخته است نه بیش از آن

ر پرسشی را بدهد، بلکه پاسخ نیست پاسخ ه معناي جامعیت آن نیست. دین بنا به اعتقاد سروش، کمال دین به
ودن از دین داشتن، به نفی دین ها در شان دین است و توقع اکثري بدهد که پاسخ دادن به آنهایی را می پرسش

کند و با این رویکرد بررسی میي ایرانی پس از انقلاب را نیز ). او مشکلات جامعه201: 1386انجامد ( هاشمی،  می
ها کثر نتایج را از حداقل احکام خواستن و نتایج اکثري را از از احکام اقلی انتظار داشتن و حل مشکلات ذهنگوید: حدا می

معناي اکثري کردن  ها هستند، خواستن و اجتهاد را بهترین معیشتکه در خور ساده هاي پیچیده را از احکامیو زندگی
  ). 84: 1379ي در جامعه ما شده است (سروش، ها گرفتن، منشا و مادر مشکلات نظري و عملی جداقلی

اي که دین، دنیا و آخرت را آباد کند هیچ دلیل عقلی و شرعی ندارد و رواج چنین نظریهنظر سروش انتظار این بنابراین، به
کند ا رد میداران ناشی از عشق آنان به دین است. بر این مبنا، وي باور به جامعیت دین در امور دنیا و آخرت ردر بین دین

: 1389زاده، هاي کلان اجتماعی و آباد کردن دنیا را داشت (حسینیریزيو معتقد است که نباید از دین انتظار برنامه
463 -464 .(  

  زدایی . ایدئولوژي3-2
ایی از زدها روشنفکران دینی برعهده گرفتند پروژه ایدئولوژياي که روشنفکران و درکنار آنپس از انقلاب اولین پروژه

ساختار جامعه، ساختار سیاست و ساختار دین و در نهایت ساختار خود روشنفکران بود. در این دوره با میزان زیادي از 
پرداختند. هاي انقلابی میتهاي ترجمه شده مواجه هستیم که به انتقاد از جامعه اتوپیایی، ایدئولوژي و فعالیکتاب
اند. سروش نیز نقش شکافی چهار انقلاب از این جملهآن، قلعه حیوانات و کالبدهایی مانند جامعه باز و دشمنان  کتاب

ناپذیر و نهایی از دین داد که جاي این و انعطاف نباید تفسیري رسمی «مهمی در این بین برعهده داشت؛ به اعتقاد او 
کاستی و گزینش و تراش و تکلیف،  دچه را شما با صتر از ایدئولوژي است و آنیوسف در این زندان نیست؛ که دین فربه

  ). 145: 1388(شریفی، » ترش را در دین خواهید یافتتر و فربهتر و انسانیخواهید، کاملاز ایدئولوژي می
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هاست که اهم مختصاتشان اي از اندیشهمعناي مجموعه کند: ایدئولوژي بهگونه تعریف میدر این راستا ایدئولوژي را این
تراشند و ثانیا چندان طالب وضوح و قطعیت در مسائل مهم کوب و دشمن  در خور پیکارند و لذا دشمناین است که اولا

کنند و رابعا، خواستار مفسران را القا و افاده می  آورند و ثالثا حاجت به طبقه رسمیاند که سر از قشریت در میانسانی
ند و جو باشند حرکت پسندکه حقیقتاند و خامسا بیش از آنحملتاند و نسبت به تنوع و کثرت آرا، بیاندیشییکنواخت 
اعتنا به عقل، مریدپرور و ارادت طلب و گاه سبب همین اوصاف، مدعی کمال و جامعیت و استغنا از دیگران، بی سادسا به

رح و نقد آنیم چه در پی شاند. غرض ما از ایدوئولوژیک کردن دین این است و همین است آنگر و نفرت فروشتحمیل
زدایی از دین را در پیش گرفته است. طبق نظر وي، اشکالات و معنا، وي ایدئولوژي ). بدین146- 145: 1388(شریفی، 

ژي یک ایدئولوژي دینی باشد ویژه اگر آن ایدئولوهاي یک ایدئولوژي بیش از نقاط قوت و فواید آن است؛ بهزیان
  ). 233: 1383بخش،  (جهان

که داند، چراي دین را به محاق فرستادن عقل و تعطیل تفکر و تحقیق میاندیشی در عرصهایدئولوژیک سروش از آفات
یابند و از جانب هاي سرکوب، مقام و منزلت میدر جوامع ایدئولوژیک از سویی عشق، عاطفه، دگم، تقلید و تجلیل از ابزار

عیار ایدئولوژي ترتیب با نقد تمام ). بدین146: 1388فی، یابد (شریدیگر تخفیف عقل و تحقیق و تشکیک نقد رواج می
دنبال ایدئولوژیک کردن دین  کشد و هم روشنفکرانی چون بازرگان و شریعتی را که بههم جامعه معاصر خود را به نقد می

کومت فقهی و داند و بین حبودند. وي اسلام فقاهتی حاکم در ایران بعد از انقلاب را نوعی دین ایدئولوژیک شده می
  ). 465: 1389زاده، ایدئولوژیک تفاوت چندانی قائل نیست (حسینی

  . حکومت دموکراتیک دینی 3-3
کند تا خود آنان بتوانند به را حل می ي مومنان که مشکلات و حاجات اولیه آنانحکومت دینی، حکومتی است بر جامعه

هاي دینی آنان است. به این معنا است که خدمت ت لطیف، نیازحاجات لطیف ثانوي بپردازند، که البته یکی از این حاجا
ن معنا است که روح حکومت دینی کردن به دنیاي مردم دیندار، در واقع خدمت کردن به آخرت مردم است و به ای

شود، گرچه شکل و جسم معینی نداشته باشد و در هر عصري، شکل خاصی به خود بگیرد و این به این معنا است که  می
  ). 693: 1387پاسداري از حرییت ایمان تحقق پذیرد (دباغ، 

رسد که حکومت سروش نیز مانند شریعتی هرچند از مسیر متفاوت و شکل نهایی دیگرگون با او، به این نتیجه می
شود، معناي آن نیست که همه چیز از دین اخذ می به«مدنظرش، حکومت فقهی نیست و غیر آن است. حکومت دینی او 

چنین دینی بودن  هاي آن منافات قطعی با فهم قطعی از دین نداشته باشد کافی است. همکه سیاسته صرف اینبلک
گرنه اجراي احکام و یا ظواهر شرعی، حکومت را دینی هاي دینی است وکردن حاکمان به ارزشمعناي عمل حکومت به
معادل حکومت ایمانی یعنی حکومت تاسیس شده «قت ). این حکومت  که در حقی471: 1389زاده، (حسینی» نخواهد کرد

ي الواقع و عملاً با حکومت دموکراتیک معمولی چندان تفاوتی ندارد، چرا که در هر جامعهتوسط مومنان است، فی
ي اقلیت را پایمال نکند تبدیل که حقوق اولیه دموکراتیک چه حکومت دینی باشد و چه نباشد طبعاً نظر اکثریت در صورتی

ي دینی و حکومت دموکراتیک گذاشته، برگرفته از همین دو نکته که سروش براي جامعه شود و شروطیه قانون میب
  ). 180: 1386(هاشمی، » است یعنی حاکم شدن نظر اکثریت ضمن حفظ حریم خصوصی اشخاص و اقلیت

کند که اگر حکومتی در حث میبا چنین توجهی، سروش با این اعتقاد که راي اکثریت مردم مبناي مشروعیت است، ب
را بازتاب دهد، لاجرم یک حکومت دینی خواهد بود. او صفت دینی را براي حکومت،  ي دینی افکار عمومی یک جامعه

گوید حکومت دینی از آورد، بلکه میگیري و اجرا و نظام قضایی، در نظر نمیهاي تصمیملحاظ ماهیت قوانین، و روش به
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کند. در واقع ماهیت حکومت دینی موردنظر سروش طور حداقلی آباد می دار را بهدنیاي مردم دینآن حیث دینی است که 
گران ي حکومتدلیل ماهیت حکومت و شیوه هاي بشري تفاوتی ندارد و وجه مشخصه دینی بودن نه بهبا دیگر حکومت

کند که حکومت اهی سروش روشن می). با چنین نگ128: 1383شوندگان است (پدرام، که به اقتضاي ایمان حکومت 
  هاي دیگر باشد. دینی در اصل و در ماهیت حکومت بشري است، نه کمتر و نه بیشتر و از این حیث باید مثل حکومت

 . حق محوري (تقدم حق بر تکلیف)3-4

یابیم که می، در گیریمهاي گذشتگان را زیر نظر میکنیم و نوشتهکه انسان جدید و قدیم را با هم مقایسه می هنگامی
که  گیرد، در حالیهاي انسان گذشته در ارتباط با خود و جامعه، یکسره حول محور تکلیف شکل میتوقعات و ارزیابی

روشنی تکلیف به حق اولویت داشت  ). در دنیاي قدیم به566: 1387گردد (دباغ، مطالبات انسان جدید حول محور حق می
محوري به سراغ عنصر حکومت ي بین دنیاي جدید و قدیم بر مبناي حق. او در مقایسهبودند» تکلیف آگاه«ها و انسان
که در دنیاي قدیم پادشاهان بیشترین حق و کمترین تکلیف را داشتند در دنیاي جدید افراد، صاحب  در حالی«رود. نیز می

محور است و نظریه ولایت اي سنتی تکلیفتناسب همان دنی اند. فقه نیز بهها زیر بار تکلیف کمر خم کردهحقند و دولت
مبتنی بر تکلیف است نه حق. به اعتقاد سروش در عصر جدید انسان ابتدا حقوق خود را جستجو  آیدمی فقیه که از آن بر

محور بودن انسان جدید شکل گرفته کشد. حقوق بشر هم بر مبناي حقگاه تکلیف را از دل حقوق بیرون میکند؛ آنمی
کند. با را مقدم بر دین تلقی می و با صحه گذاردن بر این ویژگی انسان مدرن، حقوق بشر مدرن را پذیرفته و آناست. ا

هاي فقهی موجود، با حقوق بشر وجود دارد، ویژه تکلیفهاي دینی و بهاي بین تکلیفهاي عمدهکه تعارضپذیرش این
دست دهد و  از دین را به ). او درصدد است فهمی619: 1387(دباغ، داند دینی میحل این تعارض را پذیرش حقوق پیشاراه

  محوري همراه و همدل باشد. نحوي عرضه کند که با این حق گفتمان خود را به
  . عدالت3-5
هاي اخلاقی را زیر پا  نام عدالت، فضیلت توان به ها نیست. براي همین نمی نظر سروش، عدالت چیزي جز جمع فضیلت به

هاي اخلاقی محقق شد عدالت در جامعه تحقق یافته است. بنابراین، عدالت اجتماعی  ترتیب، وقتی ارزش ینگذاشت. بد
ي سیاسی و اقتصادي را در گرو عدالت  نحو اکثري در جامعه محقق شوند. وي توسعه هاي اخلاقی به که فضیلت یعنی این

ي  تمام معنا غیرعادل است و نه توسعه وغ زیاد باشد بهاي که در آن در بیند و بر این باور است که جامعه اجتماعی می
نظر او عدالت سیاسی نیز متجسم در سیستم  ي اجتماعی، نه عدالت شخصی و نه عدالت اجتماعی. به اقتصادي و نه توسعه

برخوردار  بشر به اعتبار بشر بودن از حقوقی«شود.  هر حال، در نظر سروش عدالت با رجوع به شرع نمی است نه در فرد. به
هاي دینی تعریف نشده است و حکومت دینی که مفهوم عدالت را تا حد سقف فقهی آن محدود و کوتاه  است که در متن

   ).469: 1389زاده،  نقل از حسینی (سروش، به» خاطر خواهد انداخت کند، این حقوق فرادینی را به
  شدن . جهانی 3-6

که درهم ادغام  که محلیت و جهانیت بدون آن نی ایجاد کرده از جمله، اینهایی را براي روشنفکري دی شدن فرصت جهانی 
ها  ها، انسان شوند با یکدیگر در جهان مدرن حضور داشته باشند. فروپاشی مرزهاي جغرافیایی و ملی از طریق امواج رسانه

هاي ایدئولوژیکی را  بندي تقسیم را بسیار به یکدیگر نزدیک ساخته است. این قرابت، بسیاري از مرزهاي روانی، عقیدتی و
وگو به یکدیگر نزدیک  کنند تا از طریق گفت ). روشنفکران دینی تلاش می150: 1387از میان برداشته است (کاظمی، 

شوند و از سوي دیگر با انسانی کردن فهم خود از دین، شکیبایی خود را در پذیرفتن دینداران سایر ادیان بیشتر سازند 
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هاي جدیدي از دین پرداخته که در  ي قرائت شود که روشنفکر دینی به ارائه شدن سبب می ). جهانی 158: 1387(کاظمی، 
  ). 340: 1386افتد (هاشمی،  ي آشتی دادن دین و مدرنیته به راه جدیدي می ترتیب، پروژه دل مدرنیته بگنجد. بدین

رسان نبوده، بلکه قابل همزیستی و حتی محل  یدزا و آسیبها و نقاط افتراق، نقاطی صرفاً تهد از دیدگاه این جریان، تفاوت
که دین  آید. روشنفکران دینی با تکیه بر خصلت پویایی و سیالیت دین و دانایی نسبت به این شمار می جویی نیز به فرصت

اندیشد.  دید میها قابل پذیرش و تطابق است به زندگی انسان در عصر ج ها و مکان ها و در تمام زمان انسان براي تمامی 
عبارتی دیگر، دین را اسباب خدمت به  بینند و به محور و انسانی می ها و هنجارها را نه انتزاعی بلکه زندگی ها ارزش آن

  کنند، نه انسان را در خدمت دین.  انسان تلقی می
  ي سیاسی. توسعه3-7

را بازنمایی کند که مرجعیت عقل و علم اي اسلامی از نهادهاي مدرن شود که نسخهتلاش سروش صرف این مسئله می
شناسانه به  رساند. او با رویکردي معرفتگرا از دین به انجام میمدرن را بپذیرد و این کار را با نشان دادن تفسیري تکثر

شود و در نظریه قبض و بسط تئوریک رود و در این چارچوب بین ذات دین و فهم از دین تقاوت قائل میسراغ دین می
شمار از دین جایی براي جزمیت و تعصب  هاي بیعت با اعتقاد به سیلان فهم دینی، عدم قداست آن و امکان قرائتشری

گرایی دینی و معرفتی شود و این امر راه را براي کثرتهاي جدید و متفاوت گشوده میماند و راه براي قرائتباقی نمی
دهد: اگر تفسیري واحد از گرایی اجتماعی قرار میرا مبناي کثرت شناختیگرایی معرفتکند. سروش این کثرتهموار می

گرایی ها قائل شد. اعتقاد سروش به کثرتها و هنجارگاه در قلمرو اجتماعی باید به کثرت ارزشمتن دینی وجود ندارد، آن
ي دنبال دارد. نظریه ي سیاسی بهههاي دموکراسی لیبرال را در قلمرو نظریو عقلانیت انتقادي، دفاعی قابل انتظار از انگاره

موکراتیک ندارد و صرفاً حکومت دموکراتیک دینی در این راستا شکل گرفته است که فرق چندانی با حکومت د
را فاقد عمق فلسفی و سیاسی لازم  شود، اگر چه برخی منتقدان آني حکومت بر دینداران است که دینی می واسطه به

  ). 190: 1386دانند (هاشمی، می
ي گیري آگاهانهي سروش بر عقلانیت، روش علمی و اهتمام او به ایجاد گرایشی سکولار در مذهب از طریق به کارتکیه

گرایی و دموکراسی لیبرال، حکومت دینی طور مشخص با رویکرد پساپوزیتیویستی و تاکید بر کثرت ي تحلیلی و بهفلسفه
دنیاي مردم «بیند. این حکومت کند و در شکل تفاوتی نمیینی دموکراتیک میداو را تنها در هدف متفاوت از حکومت غیر

). در نهایت اندیشه او 695: 1387(دباغ، » ها آخرت خود را آباد کنند. این غایت حکومت دینی استکند تا آنرا آباد می
ي سیاست و شود، ولی در حوزهمیداري تأکید شود که در آن هر چند بر معنویت و دیننوعی سکولاریسم دینی ختم می به

  ). 477: 1389زاده، رود و از آن پرسشی لازم نیست (حسینیمدیریت اجتماعی از دین انتظاري نمی
نیافته گذشته است.  توان گفت از نظر سروش، فقه قانونی براي فصل خصومات در جوامع ساده و توسعه  در مجموع می

معین  امور و احوال شرایط روحی و اجتماعی و جغرافیایی و تاریخی قومی  شان مشروط به در اصل تشریع«این احکام 
ي دیگري بودند، آن آداب و احکام و مقررات هم صورت و سامان دیگري  گونه که اگر آن شرایط به طوري اند، به بوده
داشته است. براي محافظت ). از این دیدگاه، پیامبر احوال و تجربیاتی (تجربه دینی) 77ـ 78: 1385(سروش، » گرفتند می

ي دیگران، سه حلقه به دور آن پیچاند. حلقه اول: اعتقادات، حلقه دوم: اخلاق و حلقه سوم: فقه.  آن تجربه و استفاده
). آن پارچه براي محافظت از 78: 1381(سروش، » شد هایی بود که در آن عصر پیدا می از همان پارچه«احکام فقهی نیز 

هاي بهتر و کارآمدتري (دموکراسی، حقوق بشر، تساهل) وجود دارد که  رآمد بود. ولی اینک پارچهمغز در آن روزگار کا
بینند  را می نگرند و فقه فربه آن عمل آورند. امروزیان وقتی به اسلام می ي دینی محافظت به توانند از معنویت و تجربه می
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ن آن بیرون کنند تا آن پیام گوهري را که در آن نهفته است، هاي فقهی را از ت باید متوجه این نکته باشند تا این پوشش«
شان به احکام اجتماعی  بخشی زندگی جمعی دنیوي ترتیب، مردم براي سامان ). بدین78: 1381(سروش، » بیرون بکشند

ورزي  انفقهی (آداب و رسوم و عرف عرب جاهلی) نیاز ندارند، دینداري هم محتاج به احکام فقهی نیست. دینداري و ایم
هاي حاضر در گفتمان سروش که در این تحقیق ذکر شد پذیر است. با بررسی نشانهدر چارچوب مدرنیته و ارکانش امکان

توان دریافت که روشنی می هایی چون فقه اقلی، سکولاریسم، آزادي، قبض و بسط تئوریک شریعت بهدر کنار دیگر نشانه
هاي اصلی کوشد تا نشانهلام سیاسی هژمونیک در ایران است. او آشکارا میمعطوف به نقد اس«بندي گفتمانی او مفصل

اندازد که در آن معنویت هاي دینی ولی با رویکردي سکولار دراین گفتمان را متزلزل کرده و طرح نوینی مبتنی بر اندیشه
شر و دموکراسی مدرن با اسلام اي با عقل نوین پیوند خورده و با تکیه بر نسبیت فهم دینی، حقوق بگونه اسلامی به

  ). 477: 1389زاده، سازگار شده است (حسینی
اي اسلامی از نهادهاي مدرن را بازنمایی کند که مرجعیت عقل و علم شود که نسخهتلاش سروش صرف این مسئله می

شناسانه  با رویکردي معرفترساند. او گرا از دین به انجام میمدرن را بپذیرد و این کار را با نشان دادن تفسیري تکثر
شود و در نظریه قبض و بسط تئوریک رود و در این چارچوب بین ذات دین و فهم از دین تقاوت قائل میسراغ دین می به

شمار از دین جایی براي جزمیت و تعصب  هاي بیشریعت با اعتقاد به سیلان فهم دینی، عدم قداست آن و امکان قرائت
گرایی دینی و معرفتی شود و این امر راه را براي کثرتهاي جدید و متفاوت گشوده میراي قرائتماند و راه بباقی نمی
دهد: اگر تفسیري واحد از گرایی اجتماعی قرار میشناختی را مبناي کثرتگرایی معرفتکند. سروش این کثرتهموار می

گرایی ها قائل شد. اعتقاد سروش به کثرتها و هنجارشگاه در قلمرو اجتماعی باید به کثرت ارزمتن دینی وجود ندارد، آن
ي دنبال دارد. نظریه ي سیاسی بههاي دموکراسی لیبرال را در قلمرو نظریهو عقلانیت انتقادي، دفاعی قابل انتظار از انگاره

صرفا حکومت دموکراتیک دینی در این راستا شکل گرفته است که فرق چندانی با حکومت دموکراتیک ندارد و 
فاقد عمق فلسفی و سیاسی لازم  را شود، اگرچه برخی منتقدان آني حکومت بر دینداران است که دینی می واسطه هب

  ). 190: 1386دانند (هاشمی،  می
ي گیري آگاهانهکار ي سروش بر عقلانیت، روش علمی و اهتمام او به ایجاد گرایشی سکولار در مذهب از طریق بهتکیه

گرایی و دموکراسی لیبرال، حکومت دینی طور مشخص با رویکرد پساپوزیتیویستی و تاکید بر کثرت ی و بهي تحلیلفلسفه
دنیاي مردم «بیند. این حکومت کند و در شکل تفاوتی نمیدینی دموکراتیک میاو را تنها در هدف متفاوت از حکومت غیر

). در نهایت اندیشه او 695: 1387(دباغ، » حکومت دینی است ها آخرت خود را آباد کنند. این غایتکند تا آنرا آباد می
ي سیاست و شود، ولی در حوزهداري تاکید میشود که در آن هرچند بر معنویت و دیننوعی سکولاریسم دینی ختم می به

  ). 477: 1389زاده، رود و از آن پرسشی لازم نیست (حسینیمدیریت اجتماعی از دین انتظاري نمی
ي منطقی آن در آثار سروش که ي پذیرش پلورالیسم معرفتی و نتیجهواسطه توان گفت که بهبه مباحث فوق می با توجه

ي سیاست فراهم به پلورالیسم اجتماعی منتهی گردیده است، امکان حضور نیروهاي اجتماعی متکثر و گوناگون در عرصه
هاي حل توان امکان پیدایش مکانیسمنماید، میکید میهاي دموکراتیک تاجایی که حکومت بر خواستهشود. از آنمی

طور بر مبناي نگاهی که سعی در ایدئولوژي زدایی دارد،  ي نهادمند را در درون حکومت انتظار داشت و همینمنازعه
 زدایی از زندگی سیاسی امري محتمل است. در انتها باید به این امر اشاره کرد که گفتمان سروش کماکان درخشونت

قراري اجتماعی حاصل از گفتمان هژمونیک اسلام سیاسی گرایی که در پی پاسخ به بیحالت استعاري قرار دارد و از عام
  فقاهتی است، خارج نگردیده است تا تعارضات و تناقضات درونی آن روشن و آشکار گردد. 
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  . سحابی و گفتمان توسعه4
معناي فقط رشد اقتصادي یا بنا به  معتقد است که توسعه به سحابی با تفکیک دو مفهوم رشد اقتصادي و توسعه و

اصطلاح رشد درآمد سرانه نیست. او در تحلیلی تاریخی از تحولات اقتصادي دوران پهلوي، تقلیل و منحصر کردن توسعه  
شته است دانست. وي در آثار خود چنین نو هاي سنگینی به کشور می به رشد در این دوره را متضمن وارد آمدن خسارت

فهمید، یعنی انحصار توسعه به رشد  از خطاهاي بزرگ تاریخی رژیم شاه این بود که توسعه را در همین معنا می«که: 
توسعه در «). وي با اتکا به چنین برداشتی تحولات اقتصادي دوران پهلوي را با عنوان 67: 1385(سحابی، » اقتصادي

» زر و زیور و نقش و نگار ایوان و مصرف مدرن و بالا در سطح ثروتمندان«به را منحصر  نامید و آن می» نیافتگی   توسعه
» دانست نمی» ریزي زیربناهاي یک جامعه مولد و مستقل پی«ساز و عامل  دانست و از اساس آن روندها را زمینه می

عبارت  نیافته ا توسعه ). او در این زمینه معتقد است که معناي توسعه در کشورهاي در حال گذار ی43: 1385(سحابی، 
سوي اقتصاد مدرن و جوهر اقتصاد مدرن را نیز تشکیل مازاد اقتصادي در هر دور  است از انتقال از اقتصاد سنتی به

گیرد و مازادي براي  در اقتصاد سنتی کار و تولید براي تأمین معیشت صورت می«داند.  چرخش اقتصادي جامعه می
ماند؛ در اقتصاد مدرن مازاد اقتصادي است که  دد و توسعه و ترقی اجتماعی باقی نمیگذاري مج تشکیل سرمایه و سرمایه

). با اندکی دقت در عبارات فوق، به یکی از تعاریف توسعه 129: 1385(سحابی، » تواند صرف توسعه و ترقی گردد می
معرفی » مدرن«صفت  سمت وضع مطلوب و مطلوبی که با که توسعه حرکتی است از وضع موجود به رسیم. این می
نماید، عبارتند از استقلال ملی، آزادي و عدالت اجتماعی. او در عنوان می  شود. در این زمینه اصول و مبانی که سحابی می

فشارد. سحابی موافق نظام گفته پاي می بودن آن به رعایت سه اصل پیش  ، بر مشروط»سازي خصوصی «عین تأیید 
حال بنابر گفته مارکس اعتقاد داشت که سوسیالیسم زمانی تحقق  لیسم دولتی بود، در عینداري در مقابل سوسیاسرمایه

داري هنوز این ظرفیت را داده که سرمایه یابد که رشد حداکثري نیروهاي مولده رخ داده باشد و تجربه تاریخی نشان  می
را که مانع استفاده از » زدهچپ«شنفکران ). بر همین اساس وي تفکر و عمل رو27ـ 34: 1388انداز ایران،  دارد (چشم

ها ویتنام را مثال  و براي آن شوند را یکی از موانع توسعه در ایران دانستهداري براي توسعه شده و میظرفیت سرمایه
در پس از استقلال «ها از کشور،  و اخراج آن» امپریالیسم فرانسه و آمریکا «گر با  سال جنگ ویران 20آورد که پس از  می

که   کنند، در حالی که حتی به آمریکا نیز کالا صادر می» اند... گذاري خصوصی و صنعتی چنان پیشرفت کردهزمینه سرمایه
وکار کوچک  کسب«زده و آن بخش از حاکمیت مصون ماند از دست روشنفکران چپ چه در ایران  عقیده وي آن به

او معتقد بود که کار مولد ». گران و کشاورزان مدرن و رشد یابندهداري) یا تجارت کوچک و بزرگ بود، نه صنعت(مغازه
دانست می  سوسیال دموکراسی  هاي خود سازد و نزدیکترین مکتب را به اندیشهطور فردي و اجتماعی می  انسان را به

ته نیست (ایران و معتقد بود تشکیل مازاد اقتصادي به مالکیت خصوصی و عمومی وابس  )27ـ 34: 1388انداز ایران،  (چشم
هاي که عامل اصلی ناکامی کردداري عنوان میگیري از نظام سرمایه). وي همراه با دفاع از بهره69: 1394فردا، 
). در انتها باید اشاره کرد که هرچند سحابی رعایت 50است (ایران فردا، شماره » سالاري سنتی دیوان«هاي توسعه،  برنامه

رضایت، نظارت، «انست، اما معتقد بود ساختار سیاسی مبتنی بر  د ا از شروط توسعه میعدالت طبقاتی و جغرافیایی ر
). سحابی بدون 27ـ 34: 1388انداز ایران،  (چشم» حاکمیت مردم و ... مؤثرترین عامل در توسعه یا رشد مدنیت است

جنبش دموکراتیک را منطبق بر  نمود تا اصول فکري و اخلاقی یک شک نماینده بورژوازي ملی ایران بود، وي تلاش می
هم آمیختن سنت و مدرن  هاي اجتماعی ایران عرضه نماید و از نمایندگی یک طبقه فراتر رود. اهتمام جدي در بهضرورت
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اي از طبقات از جمله خصوصیات وي و نمایندگی جبهه گرایی شیوه روشنفکران مشروطه)، رعایت اخلاق، روحیه ملی (به
  بود. 

  زا ي ملی و درون . توسعه4-1
ي ملی و درونزا از مکتب فردریک لیست آلمانی الهام  تأکید داشت. وي در چارچوب توسعه» توسعه متوازن«او هماره بر 

گیري دارد. او همانند لیست، به دولت قوي،  گرفت و با توجه به بعد اقتصادي و ساختاري نوسازي و توسعه، موضع می
ملی و مذهبی ایرانیان، کار و تولید، انباشت سرمایه،   اد دارد و ناسیونالیسم، هویتکارآمد، ملی، مستقل و مدرن اعتق

ي مدنی، حکومت قانون، بورژوازي ملی و اصلاحات  داري ملی، جامعه شدن، تقویت بخش خصوصی، سرمایه صنعتی
دنیاي غرب را بسیار مورد توجه  تدریجی و ساختاري در امور مالی، اداري، اقتصادي و سیاسی و نیز تعامل سازنده و مولد با

ها را باعث  دهد. سحابی با تأکید بر ضرورت تفکیک نهاد دولت در کل و دولت موجود، تمیز قائل نشدن میان آن قرار می
سمت تضعیف اصل نهاد  هاي موجود به صورت که مردم در مبارزه با دولت داند، به این تضعیف جامعه و دولت هر دو می

که دولت مظهر اقتدار جامعه است و تأمین منافع ملی در گرو تقویت دولت  روند، در حالی با آن میدولت و بیگانگی 
أخذ «و » جویی صرفه» «تولیدي«عدم اعمال مدیریت جدي براي ایجاد یک نظام «باشد. او بر این باور است که:  می

اعمال کنترل و نظارت بر امور اقتصادي، همه از ي عدم اقتدار دولت در تصحیح نظام اجرایی و مالی و  ، در نتیجه»مالیات
عنوان  ، به»یک نگرش ملی منسجم و همه جانبه«است. سحابی بر لزوم اتخاذ » اقتصاد وابسته به منابع طبیعی«برکات 

ریزي اصولی و همه جانبه، جامع و درازمدت و تعیین مبناي استراتژي ملی، تأکید دارد. وي  نخستین گام براي یک برنامه
دارد، نظیر کیفیت گذران زندگی و تأمین معاش، اقتدار و امنیت  هاي اصلی و مهمی  بر این باور است که جامعه ستون

  ). 440: 1388نقل از موثقی،  (به» ي تولیدي، کارآمدي نظام اداري و اجرایی و مالی و... ملی، میزان انباشت سرمایه
ي آلمان، که تحت تأثیر نظریات فردریک لیست و با  ی با اشاره به تجربهي ایران ماندگی جامعه یابی علل عقب او در ریشه

و تأکید بر » آزاد«تر اروپایی نظیر انگلستان و فرانسه با شعار بازار  اتکا بر ناسیونالیسم، در برابر هجوم کشورهاي پیشرفته
شد و به توسعه و صنعتی » متحد آلمان«ها، موفق بود و  » ملت«، بدون توجه به واقعیت سوم یعنی »جهان«و » فرد«
دهد که خود متأثر از لیست و  خوبی نشان می شدن رسید و بعد ایالات متحده آمریکا و ژاپن هم همین راه را رفتند، به 

بر این باور است که توسعه و » علم و عقل«حکم  ). او به440 - 441: 1388(موثقی، » باشد ي آلمان و ژاپن می تجربه
هاي فرهنگی و  ي اقوام، طبقات اجتماعی و نحله تداوم ایران و ایرانیت، برابر است با تفاهم و تعامل همهبقا و «تعالی و 
که  گردد، مگر این ). سحابی معتقد بود که جامعه مدنی و دموکراسی ممکن نمی441: 1388نقل از موثقی،  (به» سیاسی

دهی  دانست. وي سامان ا ساماندهی بورژوازي ملی مییک پشتوانه اقتصادي داشته باشد، او این پشتوانه اقتصادي ر
» نگاه به درون«دانست.  را عین منافع کارگران می داري ملی را در صنعت، تجارت و مسائل مالی و دفاع از آن سرمایه

در «تنها اقتصادي بلکه سیاسی و اجتماعی سحابی است. از نظر وي   هاي نه بند دیدگاه بیت و ترجیع عنصر کلیدي و شاه
جانبه  شدن تدریجی ولی مستمر کشور و ملت از یکسو و فشارهاي متعدد و همه  برابر مشکلات داخلی و انحطاط و ذوب

جهانی از سوي دیگر، راهی جز این وجود ندارد که چشم امید از بازار جهانی (مضمونی که امروز جاي امپریالیسم را 
(سحابی، » هاي داخلی بیندیشیم سانی و فرهنگی و بسیج و جذب توانگرفته) برداریم و به استعدادهاي طبیعی، مادي ان

» گرایی مصرف«ترین ملاحظات سحابی، روند مصرف و بیش از آن  یکی از مهم» نگاه به درون«). در ذیلِ تز 61: 1385
یادي براي جا که امر اساسی و اصل بن اند. از آن کننده، ضد توسعه نیروهاي مصرف«در جامعه است. در دیدگاه وي، 

ماندگی جز وابستگی  باشد و عقب جانبه می چنین عدالت و اطمینان، توسعه همه ملی و هم  پشتیبانی از استقلال و حاکمیت
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و فقر ارمغانی ندارد، هر نیرو و استعدادي که ما را بیشتر به رشد و تولید و ایجاد ثروت مادي و معنوي نزدیک کند باید 
). در توضیح و بیان چرایی لزوم رعایت این 33: 1383انداز ایران،  (نشریه چشم» ر گیردمورد حمایت و تشویق جدي قرا

که همه منابع و امکانات  دلیل آن  به«نیافته  است که در کشورهاي توسعه   گونه نوشته مسئله در جاي دیگري این
ها باشد: سرمایه مادي و  رمایهشان باید در جهت کسب، تشکیل و تکامل س شان غارت شده است، هرگونه فعالیت مادي

  ). 131: 1385(سحابی، » سرمایه انسانی. در این راه باید با تمام دقت و خست هم عمل بکنند
   . عوامل اصلی توسعه4-2
  . نیروي انسانی4-2-1

تحلیل ، است. او در »ترین ثروت جامعه ترین و بنیادي عمده«چنین  و هم» عامل اصلی توسعه«از نظر وي نیروي انسانی 
و متکی بر روابط متقابل، توسعه کشورهاي پیشرفته را  نقش و اثر نیروي انسانی در فرآیند توسعه نیز با نگاهی سیستمی 

در سازمان اقتصادي هر جامعه، در جمع عوامل تولید، نیروي انسانی یدي «داند.  در گرو نقش و جایگاه سرمایه انسانی می
هاي دیگر مثل سرمایه  اي است که ضامن کارآمدي و ثمربخشی سرمایه ر، سرمایهو فکري، کارگر و کارشناس و یا مدی

وسوي عملی آنهاست. در کشورهاي پیشرفته نیز که نقش دو عامل اخیر در  کننده سمت مالی و فنی و تکنولوژیک و تعیین
ایی به عامل انسانی باز شناسی (تکنولوژي) در تحلیل نه نظر اول بسیار بالاست، کارکرد مطلوب عوامل سرمایه و فن

» تر است تر و اساسی مانده نقش عامل و سرمایه انسانی در حیات و بقا و تکامل جامعه بسی مهم گردد. در جوامع عقب می
بندي  گونه جمع اي کلیدي و گویا نظر نهایی خویش درباره نیروي انسانی را این ). سرانجام در گزاره201: 1385(سحابی، 

  اي برخوردار نخواهد بود.  یافته که از تشکیل سرمایه انسانی محروم باشد، از آینده مطلوب و توسعه کند که کشوري  می
  . تقدم تولید بر توزیع (تولید محوري)4-2-2

گیري  با تغییر شرایط و شکل» ي درونزا توسعه«عنوان مکمل  به» تقدم تولید بر توزیع«عامل دیگر توسعه از نظر سحابی 
باشد. در نظر سحابی،  می» اندیشه و ایدئولوژي نوین«ي  ضرورت تدوین و سامان دادن آن در سایه و» شرایط نوین«

در «نظر او:  سمت ایجاد ثروت است. به تولید بر توزیع امکانات مقدم است، چرا که اصل بر هدایت سرمایه و امکانات به
شود، زیرا در جامعه غیرمولد و در نبود تولید، عدالت در  این اندیشه، به تولید قبل از توزیع برابر امکانات، اندیشیده می

ماندگی... در این تفکر چون اساس بر وفاق و  معناي توزیع هیچ است بین همگان. یعنی عدالت در فقر و عقب توزیع، به
ی خود بهره اشتراك است، در کار و تولید و خدمات یا در مسئولیت اداره حکومت جامعه از تمام توان انسانی و کارشناس

هاي اجتماعی تاریخ بشري است. در این جامعه افراد  ترین نظام هزینه لحاظ اجتماعی، کارآمدترین و کم برد و بنابراین به می
تمام «). از نظر ایشان 330: 1385(سحابی، » ترین کالاهاي مادي و معنوي هستند و نیروهاي مولد و خلاق با ارزش

کند: این دارایی و ثروت  ، مدیون افکار و مکتب اقتصادي اوست. وي [لیست] تصریح میترقیات آلمان کنونی و نیز ژاپن
است که حیات و توان و اقتدار » قدرت تولید ثروت«موجود یک ملت نیست که ملاك اعتبار یا موجب افتخار باشد، بلکه 

هاي کلیدي و بسیار پررنگ  یا شاخص). یکی از معیارها 9: 1385(سحابی، » کند ملی و استقلال یک کشور را تضمین می
که تولید کالا و ثروت ملی را اساس هر  اي  گونه  در جامعه است، به» قدرت تولید ثروت«هاي اقتصادي سحابی  دیدگاه

  داند.  نظام اقتصادي ـ اجتماعی می
  گذاري و تولید . سرمایه4-2-3

یابی اوضاع اقتصادي و روندهاي  است. وي در ریشه» دگذاري و تولی سرمایه«یکی دیگر از عوامل توسعه در نظر سحابی 
 کند: اقتصادي جمهوري اسلامی به این عوامل اشاره می
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گذاري تولیدي و در نتیجه عدم استفاده بهینه منابع، گسترش بیکاري، رشد منفی درآمد ملی به نسبت  سرمایه  . عدم1
 ها؛ جمعیت، وابستگی روزافزون به نفت و صعود بدهی

 ). 484: 1385هاي مختلف (سحابی،  ن حسابرسی و کنترل در امور دولتی و طرح. فقدا2

گذاري خصوصی  پردازد و موانع سرمایه گذاري خصوصی می او در بیان معضل محوري اقتصاد ایران به رکود و عدم سرمایه
  شمارد: شرح زیر بر می در ایران را به

 برداري؛ بهره ویژه قبل از گذاري به . بالا بودن هزینه سرمایه1

 گذاري؛ کشیدن دوران اجراي یک طرح سرمایه  . طول2

 ویژه زیر بخش تجارت؛ . بالا بودن سود بخش خدمات به3

 وري نیروي انسانی؛ نسبت کارایی و بهره هاي اصلی دستمزد و حقوق و فروعات دستمزد به . بالا بودن هزینه4

هد  د د، مدیریت و فناوري را در صنایع بسیار در موضع ضعف قرار میعلت قانون کار موجو . روابط مدیریت و کارکنان به5
 آورد؛ و در مجموع بازدهی تولید را پایین می

 . نوسانات نرخ ارز و بهاي واردات مواد اولیه و کمکی صنایع؛6

 . پیچیدگی شرایط و مقررات؛7

 گذارد؛ گذاري باقی نمی تر از همه، شرایط سیار و ناپایداري که هیچ امنیتی براي سرمایه . مهم8

 . سیاست درهاي باز و عدم حمایت از صنایع داخلی؛9

» علت پایین بودن نرخ سودآوري صنعت در مقایسه با تجارت کلی طول کشیدن دوران بازگشت سرمایه به طور   . به10
 ). 450: 1385(سحابی، 

 . مدیریت4-2-4

دقت در شرایط و حوادث داخلی کشور، نشان «نظر او  است. به» بحران مدیریت«از نظر وي مسئله اصلی در راه توسعه، 
. عدم رعایت تدبیر و عقلانیت در 2گذاري؛  . عدم آشنایی و اعتقاد به ضرورت حیاتی سرمایه1دهد که این روند معلول:  می

. عدم نظارت، 4ي)؛ تولید - هاي عمرانی (زیربنایی  . ناتوانی در پیشبرد و تحقق طرح3ها و تخصیص منابع؛  انتخاب اولویت
  ). 8: 1385(سحابی، » کنترل، اصلاح و پیگیري

  . دولت مقتدر 4-2-5
ریزي  هاي برنامه سازي درونی و نگاه به ظرفیت یابی عوامل توسعه بر نقش دولت مقتدر، خصوصی  سحابی در ادامه ریشه

تجربه اقتصادي، کماکان موضوع نقش  رغم تمام تحولات در عالم اندیشه و درونی کشور در امر توسعه تأکید دارد. به
هاي داغ در حوزه اقتصاد و توسعه است. وي در این  دولت و چگونگی دخالت آن و حد و اندازه دخالت دولت، یکی از بحث

عنوان یک ضرورت حیاتی و  زا، متوازن، در راستاي استقلال ملی به اي درون در این فرض که توسعه«نویسد:  زمینه می
توان تردید داشت. این مهم جز با تکوین و تکامل  در فضایی از وفاق و اشتراك قابل حصول است، نمیتاریخی تنها 

  ). 74: 1385(سحابی، » دولتی مقتدر، آگاه و مسئول عملی نیست
  سالاري سنتی . دیوان4-2-6

ریزي در  ی و پیشینه برنامهترین ابزارهاي مداخله دولت (برنامه) پرداخته و ضمن ارزیابی روند تاریخ او به یکی از مهم
نحو  ریزي به ریزي توسعه در ایران معتقد است، که نظام برنامه هاي برنامه هاي توسعه و تلاش ایران، درباره دستاورد برنامه

تواند به غایت نهایی هدف خود برسد. وي در  پذیرد؛ منتها در روند اجرایی آن دچار خلل شده و نمی مطلوبی انجام می
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هاي توسعه در ایران را  یابی و یافتن علل و دلایل این ناکامی، یکی از موانع مهم در عدم تحقق برنامه ریشه تلاش براي
مانع اول، بوروکراسی کهن و سنتی کشور است که از «داند. در این زمینه ایشان معتقدند که:  می» سالاري سنتی دیوان«

راسی همواره متضاد و مغایر با برنامه و روندهاي آن بوده و هست؛ برد. این بوروک اي رنج می معایب بسیار مزمن و کهنه
  ). 436: 1385(سحابی، » جامعه ماست دوم، روحیه و فرهنگ جاري و عمومی 

  سازي  . خصوصی 4-2-7
ایجاد «باید منجر به   سازي سازي و پیوند آن با خاستگاه درونی معتقد است که خصوصی  سحابی با تأکید بر خصوصی 

و » نگاه به درون«شود. ایشان در چارچوب تز  » ها ها و واحدهاي تولیدي جدید و تسهیل و تشویق و حمایت از آن ظرفیت
شیوه  مراکز تولید صنعتی یا کشاورزي به«رویکرد تقدم تولید بر توزیع، بر این باور است که در اگر کشورهاي جنوب 

هاي اقتصاد مدرن  منزله حراست از هسته حفظ و حراست از آن بهوجود آمده باشند،  مدرن، در حالت دولتی یا خصوصی به
گونه واحدها  نظر او تلاش در جهت حفظ، اصلاح و بهبود این سوي آن حرکت کند. به نیافته باید به  است که جامعه توسعه
چه از آرا و  آن رو، شود. از این سازي تولید صنعتی منجر به آزاد شدن بخشی از منابع کشور می در رأس برنامه مدرن

باور ایشان نه مالکیت دولتی و نه مالکیت  توان دریافت این است که به سازي می هاي سحابی در مورد خصوصی  اندیشه
از دیدگاه اقتصاد توسعه، مالکیت (دولتی یا «نویسد:  صراحت در این زمینه می یک جایگاهی ندارد؛ او به خصوصی هیچ

هاي کارشناسانه کشف  فنی و اجرایی. در هر صنعت یا مؤسسه تولیدي باید با بررسیاي است  خصوصی یا تعاونی) مسئله
). وي بر این باور است که در چارچوب 133: 1385(سحابی، » کدام کارسازترند کرد که مالکیت خصوصی یا عمومی 

چه در این  یادي. چناناقتصاد توسعه، شکل حقوقی یا مالکیت ابزار تولید یک مسئله فنی و فرعی است، نه اصلی و بن
داند] ربطی به شکل حقوقی مالکیت  تشکیل مازاد اقتصادي [همانی که جوهر اقتصاد مدرن می«نویسد:  زمینه چنین می

گذاري مجدد و توسعه گذارد و برعکس،  توان در یک مالکیت خصوصی یا دولتی مبنا را بر تشکیل مازاد، سرمایه ندارد. می
ره از دسترسی به مازاد و تشکیل سرمایه و توسعه محروم نمود و یا مازاد اقتصادي بخش هاي دولتی را هموا فعالیت

هاي مصرفی  خصوصی را مرتباً از آن خارج کرده و به امور اقتصاد سنتی (زمین، تجارت و... ) و یا انتقال به خارج یا هزینه
(سحابی، » کند صورت سرمایه تولیدي رشد نمی بهشود، ولی ثروت   دیگر اختصاص داد، مرتباً ثروت صاحبان آن افزوده می

را  کند که آن سازي دفاع می ). بر این اساس است که برخلاف تصور رایج، سحابی از نوع خاصی خصوصی 130: 1385
طنین  اي داراي خاستگاه درونی (انعکاس و هم سازي نامد. از نظر وي خصوصی  می» سازي از خاستگاه درونی خصوصی «

ها  ها و واحدهاي تولیدي جدید و تسهیل و تشویق و حمایت از آن به درون) است که منجر به ایجاد ظرفیت با تز نگاه
ي یک سیاست خصوصی  هسته«گوید:  سازي چنین می خصوصی   ي مسئله شود. ایشان در بیان دیدگاه خود درباره می

ز دولتی به خصوصی تنها در صورت تحقق شرایط زیر هاي اقتصادي (تولیدي) ا زا و انتقال فعالیت سازي با خاستگاه درون 
بینیم این خاستگاه اصولاً  تواند از ماهیت توسعه در استقلال و گسترش عدالت اجتماعی برخوردار باشد. می می

 گراست، چرا که بر سرمایه انسانی و تکوین و شکوفایی و بالندگی آن نظر دارد. وي در ادامه، این شرایط را چنین بر انسان
  شمارد: می

جهت با مردم و  گرا، قابل کنترل و نظارت ساختاري (دموکراتیک) و بالاخره خودي و هم گرا، توسعه . دولت خود استقلال1
 ملت باشد؛

خلاصه نکند، بلکه به  هاي عمومی  . راه کشاندن جامعه از معیشت سنتی به معیشت مدرن را تنها به تبلیغ یا آموزش2
 مشخصی که پایگاه عینی تولید ملی و مدرن باشد بپردازد؛ ایجاد و تأسیس واحدهاي
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طور بنیادي جایگاهی براي سازمان یافتن نیروي انسانی (در کنار سرمایه، تکنیک و مدیریت)  . این واحدها عمدتاً و به3
دهایش بروز کند و مانده است، بسیج شود و استعدا ترین ثروت جامعه عقب  ترین و بنیادي باشند تا سرمایه انسانی که عمده

 هایش آزاد شود؛ انرژي

. سهم منابع داخلی در این واحدها در حداکثر ممکن باشد، یعنی مواد اولیه، واسطه ابزار و ماشین، سرمایه و نیروي 4
 کارشناسی تا حد لازم داخلی باشد، نه نمایندگی و واردات از خارج؛

 رود؛افزوده واجد، بالا باشد و مرتباً بالاتر ب . ارزش 5

 نیاز شود؛ ها کشور از بخشی از واردات کالا، مواد، ماشین و تکنیک بی جویی ارزي باشد، یعنی با ایجاد آن . واجد صرفه6

آلات خارجی و پایین آوردن هزینه تولید از طریق بهبود فنی و  وجوي نوآوري و تصرف در فن و ماشین . در جست7
 وي کار یا سایر منابع کشور؛ـ صنعتی باشد؛ نه فشار بر نیر مدیریت علمی

 هاي قانونی دولت، حقوق دولتی و اجتماعی را رعایت کند؛ . با اتکا و استظهار به حمایت8

. در هزینه و مصرف شخصی به حداکثر ممسک باشد و سود حاصله از فعالیت خود را صرف توسعه صنعت و خدمات 9
 اجتماعی در داخل کشور نماید؛

هاي اقتصادي و خارجی وفادار باشد  المللی به منافع ملی در برابر قدرت احوال سیاسی ملی و بین . با آگاهی از شرایط و10
  ). 137ـ 136: 1385هاي اقتصادي بخش سنتی گریزان باشد (سحابی،  الامکان از فعالیت و گرایش به فعالیت و حتی

 
  گیرينتیجه

باشد. بر این هاي هر گفتمان میاند، بررسی آرایش نشانهرسهایی که در شناخت هر گفتمان به ما یاري مییکی از راه
شمرده تري با تعریف ما از توسعه دارند را برهاي سروش و سحابی را که ارتباط روشنهاي هر یک از گفتماناساس نشانه

محوري و حکومت قزدایی، ح ها در گفتمان روشنفکري دینی، دین اقلی، ایدئولوژيایم. این نشانهو مورد تحلیل قرار داده
گیرد. روشنفکري دینی سعی در ارائه سازي را در بر میشدن، حقوق بشر، عدالت، خصوصیدموکراتیک دینی، جهاي

  ي زمان خود باشد. هاي جامعهقراريبندي جدید از اسلام داشته تا پاسخگوي بیمفصل
ر در رابطه با حکومت دینی شدند و از این رهگذر نظنظران ناچار به اظهار و برقراري حکومت جدید، صاحب 57با انقلاب 

و از سوي دیگر بسیاري از  هاي خود شدندبا گذشت سه دهه از انقلاب بسیاري از نظرات پالوده و عملاً متوجه کاستی
. اگر تر گردیدتر و واضحآوردند و در نتیجه اختلافات هر روز مشخصهاي سنتی و کهن از پس قرون سر برها و آموزهباور

ي برقراري حکومت اسلامی رفتند، روشنفکران مذهبی و سوي نظریه ها و روحانیت حاکم، بیشتر و بیشتر بهمدرسان حوزه
  ي عرفی شدن حکومت و جدایی دین از حکومت گرایش پیدا کردند. سوي نظریه آشنا با دانش جدید، هر روز بیشتر به

دهد که گفتمانی دموکراتیک از دین را قرار می - تمان اپیستمولوژیکسروش در مقابل گفتمان ایدئولوژیک شریعتی، گف
هاي برون دینی، تقابل دلیل از بین رفتن توهم استغناي دین از اندیشه فلسفی و تفسیرگراست. در این گفتمان است که به

یابد. ی معاصر شکل میشود و گفتمانی نوین در تفکر دینبیرون دین و درون دین بدل به یک تعامل اساسی و سازنده می
در این گفتمان با کنار رفتن تفکر ماگزیمالیستی در دین که سعی دارد همه چیز از درون دین بیرون بکشد، جایگاه عقل 

  ) 147: 1388شود (شریفی، برجسته و تقویت می
پذیرش پلورالیسم ي منطقی آن در تکثر اجتماعی، به شناختی و نتیجهگرایی معرفتدر گفتمان سروش، پذیریش کثرت

ترتیب امکان هاي دموکراتیک ندارد. بدینشود. حکومت دموکراتیک دینی او در شکل، تفاوتی با دیگر حکومتمنتهی می



 

 

ول
تح

 
انی

فتم
گ

 
سعه

تو
 در 

یان
جر

 
ري

نفک
روش

 
ینی

د
 

58 
ف

ت
یاس

ه س
نام

صل
 

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

هارد
چ

| 
ان 

بست
تا

 
139

6
 

صورت همراه رقابت نیروهاي اجتماعی متصور است که در این هاي حل منازعه نهادمند و مشارکت بهگیري مکانیسمشکل
ورزي نیست، از اسلام گیرد. سروش با این دیدگاه که دین متکفل حکومتصورت میزدایی از زندگی سیاسی نیز خشونت

  شود. سیاسی با دال مرکزي حکومت و عدم جدایی دین از سیاست، جدا می
هاي دینی و ملی، با  ي نوگراي دینی پس از انقلاب نیز در تلاش براي پیوند میان علقه ها االله سحابی از چهره عزت

هاي  علت داشتن گرایش شد؛ وي به ي روشنفکري دینی محسوب می شده  ذهبی از نمایندگان شناختهرویکردي ملی ـ م
) آمریکاداري و تأکید زیاد بر مبارزه با امپریالیسم و  هاي رشد سرمایه الملل (مخالفت با روش چپ در مسائل اقتصادي و بین

هاي اسلامی  گرایان دینی و بخشی از انجمن ایان و ملیدلیل منش و بینش متمایز خود، عمدتاً محل توجه چپ، نوگر و به
پردازانی هستند که گفتمان  که کنشگر سیاسی باشند، نظریه گرفت. سحابی و همفکرانش، بیش از آن دانشجویی قرار می

مردم  اند؛ این گفتمان، روایتی از دین است که بتواند حامل هویت ملی و آرزوهاي نواندیشی دینی در ایران را رقم زده
و با سرلوحه قرار دادن » سوسیال دموکراسی«هاي  ایران براي رفاه و آزادي باشد. وي ضمن پایبندي به آرا و اندیشه

ملی و مذهبی ایرانیان، کار و   توسعه درونزا، به دولت قوي، کارآمد، ملی، مستقل و مدرن اعتقاد دارد و ناسیونالیسم، هویت
ي مدنی، حکومت قانون، بورژوازي  داري ملی، جامعه ن، تقویت بخش خصوصی، سرمایهشد  تولید، انباشت سرمایه، صنعتی

ملی و اصلاحات تدریجی و ساختاري در امور مالی، اداري، اقتصادي و سیاسی و نیز تعامل سازنده و مولد با دنیاي غرب را 
  دهد.  بسیار مورد توجه قرار می

هایی از مبانی نظري نوسازي و اصلاحات در ایران را تدارك  نی بخشکه اگر چه متفکران نوگراي دی سرانجام سخن این
ها نیز فاقد عمق فلسفی و نگرش ساختاري و جامع نسبت به مدرنیته، توسعه و تمدن جدیدي غربی  اند؛ ولی آن دیده

ي اقتصادي  شان فاقد پایه عهاند و پارادایم توس اي ارائه نکرده ي اقتصادي آرا و اندیشه ویژه آن که غالباً در حوزه ، به هستند
ویژه در پیوند با  و به طلبان نوگراي دینی ساختاري، سیستمی  ح هاي فکري و سیاسی است. اگر نگرش اصلا در کنار پایه

ي متوسط  توانستند طبقه صورتی پایدار می اقتصاد توسعه بود، شاید به دور از التهابات سیاسی و ضمن حفظ نظم و ثبات به
توانستند  داشتند، شاید می هاي فکري و سیاسی می تري با سایر جریان را تقویت نموده و تعامل سازنده و بخش خصوصی

  .نقشی اساسی در برقراري توسعه و دموکراسی هر دو، ایفا نموده و انجام دهند
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